（2020）农渔技学（体）字第57号

中 国 水 产 学 会

中国水产学会关于开展水产防汛救灾

应急科普工作的通知

各科学传播专家团队、科普教育基地：

近期我国多地进入主汛期，江南、华南、西南等地暴雨明显增

多，多地发生洪涝地质灾害，防汛形势严峻。为深入贯彻落实习近

平总书记关于防汛救灾工作的重要指示精神，按照农业农村部党

组扎实做好农业防汛救灾专题党组会议部署和《中国科协科普部

关于开展防汛救灾应急科普工作的通知》（科协普函信字〔2020〕36
号）要求，统筹做好疫情防控和汛期水产应急科普工作，充分发挥

中国水产学会科学传播专家团队和科普教育基地水产科普工作主

力军的作用，普及防汛救灾科普知识，提高农渔民生产自救互救能

力。现将有关事项通知如下。

一、高度重视，主动作为

各科学传播专家团队和科普教育基地要高度重视汛期应急科

— —

普工作，主动调配工作力量，明确责任到人，科学普及工作落地到

点。要了解公众关于水产防汛救灾中有关科学的问题以及出现的

谣言，有针对性地解疑释惑和科学辟谣，及时回应公众关切，助力

有效引导社会舆论。

二、科学普及，精准施策

各科学传播专家团队和科普教育基地，要坚持防灾救灾和科

普两手抓，指导各地提早落实防御措施，组织专家制定分区域、分

品种技术指导方案，宣传普及渔业防灾减灾知识和技术措施。要

指导洪涝灾区加强水毁设施和池塘修复，狠抓灾后生产恢复，及时

搞好鱼塘补苗，尽快恢复生产。

请大家在汛期结束后将有关工作情况报备至中国水产学会科

普处kepuchu@csfish.org.cn。
联 系 人：张 翔

联系电话：010-59195222

中国水产学会

2020年7月24日

中国水产学会 2020年7月27日印发

2